- 1 -

共青团广东省委员会
关于公布 2019 年“攀登大讲堂”活动

承办高校名单的通知

各相关高校团委：

为深入学习宣传贯彻习近平总书记在纪念五四运动 100 周

年大会上的重要讲话精神，持续激发我省高校大学生科技创新

热情，进一步营造浓厚的大学生科技创新氛围，广泛培育青年

大学生科技创新人才，团省委、省学联决定举办 2019 年“攀登

大讲堂”活动。经综合考虑各申办高校参与“攀登计划”和开

展校园科技创新活动情况，研究确定 28 所高校承办 34 场“攀

登大讲堂”（详见附件）。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

点亮攀登科技高峰的灯塔

二、活动时间

2019 年 9 月至 11 月

三、活动内容及安排

各高校团委承办“攀登大讲堂”活动时，应着眼共青团“三

个根本性问题”，按照《广东大学生科技创新培育专项资金管

理办法》的有关要求，围绕着创新驱动战略和全省科技创新大

会精神的解读、省委“1+1+9”工作部署尤其是粤港澳大湾区

建设对青年大学生科技创新人才的鼓励与需求、前沿科技知识

的介绍、参与科技创新实践的心得体会等方面，进行专题辅导

- 2 -

授课或朋辈交流，引领广大青年大学生正确认识国家和社会发

展形势、准确理解“创新是第一动力”的深刻内涵、牢固树立

科创报国的远大理想，激发更多大学生积极投身科技创新实践，

在大学生心中点亮攀登科技高峰的灯塔。

各承办高校在 9 月至 11 月期间按既定方案开展活动，可在

活动内容的基础上，结合本校实际进一步开展具有本校特色的

配套活动。

四、工作要求

1.各承办高校要高度重视，精心策划，认真组织，注重结

合本校科技创新工作的特色和实际，积极做好活动宣传，利用

好高校迎新等时机，使广大新生入学之初即感受到浓厚的科技

创新氛围，进一步掀起校园科技创新热潮，提升本校大学生科

技创新工作水平。

2.各承办高校根据前期《关于举办 2019 年“攀登大讲堂”

活动的通知》相关要求，扎实做好活动中的素材收集和结束后

的梳理总结工作，并于活动结束后 5 天内将相关素材及情况报

告打包压缩发送至工作邮箱，文件命名为“学校名称+2019 年

‘攀登大讲堂’活动开展情况报告”。

附件：2019 年“攀登大讲堂”活动承办高校名单

联 系 人：罗珂、徐婧滢

联系电话：020—87185614

邮 箱：tswkjcx@163.com

mailto:3.各承办高校要及时汇报活动开展的基本信息和好做法、好成效，并梳理汇总活动的文字、图片、视频等素材，于活动举办完毕后5天内将素材资料报送到邮箱tswkjcx@163.com，文件命名
mailto:3.各承办高校要及时汇报活动开展的基本信息和好做法、好成效，并梳理汇总活动的文字、图片、视频等素材，于活动举办完毕后5天内将素材资料报送到邮箱tswkjcx@163.com，文件命名
mailto:3.各承办高校要及时汇报活动开展的基本信息和好做法、好成效，并梳理汇总活动的文字、图片、视频等素材，于活动举办完毕后5天内将素材资料报送到邮箱tswkjcx@163.com，文件命名
mailto:3.各承办高校要及时汇报活动开展的基本信息和好做法、好成效，并梳理汇总活动的文字、图片、视频等素材，于活动举办完毕后5天内将素材资料报送到邮箱tswkjcx@163.com，文件命名
mailto:3.各承办高校要及时汇报活动开展的基本信息和好做法、好成效，并梳理汇总活动的文字、图片、视频等素材，于活动举办完毕后5天内将素材资料报送到邮箱tswkjcx@163.com，文件命名

- 3 -

- 4 -

附件

2019 年“攀登大讲堂”活动承办高校名单

序号 学校名称 主题 举办日期

1 广州中医药大学
点亮攀登科技高峰的灯塔 2019 年 9 月 1 日

点亮攀登科技高峰的灯塔 2019 年 10 月 1 日

2 华南师范大学

“挑战杯”竞赛哲学社会科学类作品的
2019 年 10 月 16 日

选题与申报

“挑战杯”竞赛自然科学类、发明制作类
2019 年 10 月 17 日

作品的选题与申报

3 广东外语外贸大学
“攀登大讲堂“之”挑战杯“系列竞赛

2019 年 10 月 1 日
专题培训会

4 广东医科大学 攀登科技高峰，点亮创新灯塔 2019 年 9 月 1 日

5 韩山师范学院 点亮科技创新之灯塔 2019 年 11 月 1 日

6 广东石油化工学院 点亮攀登科技高峰的灯塔 2019 年 10 月 1 日

7 广东第二师范学院 攀登大讲堂——点亮勇攀科创高峰的灯塔 2019 年 10 月 14 日

- 5 -

序号 学校名称 主题 举办日期
攀登大讲堂——点亮勇攀科创高峰的灯塔 2019 年 11 月 4 日

8 广州大学 高校大学生的创新创业思维 2019 年 10 月 1 日

9 广州医科大学
“攀科技高峰，登创新之巅”——“挑战杯”暨“攀登计划”

宣讲会
2019 年 10 月 27 日

10 韶关学院 大学生学科竞赛与科技创新 2019 年 10 月 1 日

11 岭南师范学院 岭南师范学院“挑战杯·创青春”项目选题培训 2019 年 9 月 1 日

12 惠州学院 大学生如何撰写课外学术科技作品 2019 年 10 月 20 日

13 东莞理工学院 点亮攀登科技高峰的灯塔 2019 年 9 月 26 日

14 五邑大学
大学生创业竞赛项目选择与设计 2019 年 9 月 1 日

大学生创业：如何从探索走向实践？ 2019 年 10 月 1 日

15 佛山科学技术学院
攀登计划·关于参加“挑战杯”全国大学生

2019 年 12 月 1 日
课外学术科技作品竞赛的几点认识

16 电子科技大学中山学院 如何更充分地备战“挑战杯” 2019 年 10 月 1 日

17 广东工业大学华立学院
大学生创新思维及创新能力培养下的攀登计划项目选题及建设

策略
2019 年 9 月 25 日

18 广东技术师范大学 点亮青春灯塔，放飞科创梦想 2019年10月18 日

- 6 -

序号 学校名称 主题 举办日期
从创新创业视角看新时代大学生使命 2019 年 10 月 29 日

19 东莞理工学院城市学院
点亮攀登科技高峰的灯塔——勇“攀”高峰，

2019 年 9 月 26 日
勇“挑”创新

20 中山大学南方学院 点亮攀登科技高峰的灯塔 2019 年 11 月 1 日

21 华南理工大学广州学院
电力工程建设人才需求 2019 年 10 月 24 日

港珠澳大桥珠海口岸工程部分复盘分析 2019 年 10 月 17 日

22 广州大学华软软件学院 攀登计划·广东大学生科技创新大讲堂 2019 年 10 月 1 日

23 广东科贸职业学院 点亮攀登科技高峰的灯塔 2019 年 10 月 1 日

24 广东食品药品职业学院 点亮科技创新的灯塔 2019 年 10 月 1 日

25 东莞职业技术学院 科技创新，我们能做什么？ 2019 年 10 月 1 日

26 深圳信息职业技术学院 以信息技术引领大学生创新创业向质量型转变 2019 年 10 月 1 日

27 中山职业技术学院 挑战杯竞赛作品的申报 2019 年 10 月 24 日

28 湛江幼儿师范专科学校
“挑战杯”专题指导：新时代背景下，大学生如何更好地投身

科技创新实践
2019 年 10 月 18 日